

鏡

1. 工事名

工事名	令和5年度芦田川上流維持工事【令和5年度】
工事地名	広島県福山市駅家町地先～府中市久佐町地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和5年4月	12) 設計年月	令和5年1月
2) 事務所名	福山河川国道事務所 河川管理課	13) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	5052010001	14) 単価適用年月	2023年2月
4) 契約区分	国債（翌債を含む）の分任官	15) 歩掛適用年月	2023年2月
5) 変更回数	0回	16) 前請負工事費	0
6) 主工種	河川維持工事	17) 前請負代金額	0
7) 工事量		18) 調整区分	0
8) 工期	731日間 自 令和5年4月1日 (当初) 至 令和7年3月31日 (0回変更) 至 年 月 日	19) 共通仮設費対象額	
9) 施工県	広島県	20) 現場管理費対象額	
10) 地区	府中	21) 一般管理費等対象額	
11) 河川・路線	芦田川	22) 処分費等	4,651,108
		23) 公告日	令和5年1月19日
		24) 入札締切日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：
----------	-------	----------	---------

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川上流維持工事【令和5年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
河川維持 令和5年度		式	1		56,056,220				
緊急時対応工		式	1		890,000				
緊急時対応工		式	1		890,000				
緊急時対応		式	1		890,000			内-1号	
除草工		式	1		48,862,213				
堤防除草工		式	1		15,616,360				
除草		m2	578,000	5.55	3,207,900			単-1号	
除草		m2	379,000	32.74	12,408,460			単-2号	
刈草処理工		式	1		33,227,670				
刈草処理		m2	578,000	9.18	5,306,040			単-3号	
刈草処理		m2	379,000	18.9	7,163,100			単-4号	
積込		m2	957,000	11.91	11,397,870			単-5号	

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川上流維持工事【令和5年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
運搬		m2	957,000	5.36	5,129,520			単-6号	
処分費		式	1		4,231,140			内-2号	
特定外来生物防除工		式	1		18,183				
特定外来生物防除	オキソケイク	m2	100	167.3	16,730			単-7号	
処分費		式	1		1,453			内-3号	
堤防養生工		式	1		923,886				
芝養生工		式	1		62,746				
施肥	高度化成肥料 肥料使用量 1000kg/万m2	m2	600	10.43	6,258			単-8号	
抜根	抜根+集草+積込運搬	m2	600	82.03	49,218			単-9号	
処分費		式	1		7,270			内-4号	
伐木除根工		式	1		861,140				
伐木・伐竹	伐木(粗)	m2	2,000	52.87	105,740			単-10号	

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川上流維持工事【令和5年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
除根整地		m2	2,000	95.46	190,920			単-11号	
集積積み		m2	2,000	61.76	123,520			単-12号	
伐木伐竹運搬		m2	2,000	50.48	100,960			単-13号	
処分費		式	1		340,000			内-5号	
構造物補修工		式	1		368,600				
護岸補修工		式	1		368,600				
間知ブロック張 KP-2-1		m2	20	18,430	368,600			単-14号	
付属物設置工		式	1		253,960				
境界杭工		式	1		253,960				
境界杭 BS-3-1	根巻き基礎無し	本	40	6,349	253,960			単-15号	
清掃工		式	1		2,658,533				
塵芥処理工		式	1		2,658,533				

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川上流維持工事【令和5年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	河川維持	数量増減	金額増減	摘要
散在塵芥処理		m2	957,000	2.72	2,603,040				単-16号
堆積塵芥収集(人力処理)		m3	2	6,428	12,856				単-17号
可燃物運搬		m3	17	1,474	25,058				単-18号
不燃物運搬		m3	3	1,498	4,494				単-19号
処分費		式	1		13,085				内-6号
災害対策機械操作工		式	1		99,210				
災害対策機械操作工		式	1		99,210				
排水ポンプ車	30m3/min	式	1		70,310				内-7号
照明車	1.3kw×6灯	式	1		28,900				内-8号
植栽維持工		式	1		869,918				
樹木・芝生管理工		式	1		869,918				
樹木剪定	高木 幹周60cm以上120cm未満 夏期	本	1	10,310	10,310				単-20号

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川上流維持工事【令和5年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
樹木剪定	高木 幹周120cm以上150cm未満 夏期	本	1	21,660	21,660			単-21号	
樹木剪定	高木 幹周150cm以上180cm未満 夏期	本	4	37,930	151,720			単-22号	
樹木剪定	中木 円筒形 樹高100cm以上200cm未満	本	22	877.8	19,311			単-23号	
樹木剪定	中木 円筒形 樹高200cm以上300cm未満	本	4	1,807	7,228			単-24号	
寄植剪定	中木	m2	1,080	219.8	237,384			単-25号	
寄植剪定	低木	m2	80	132.7	10,616			単-26号	
抜根除草	植込地	m2	750	143.1	107,325			単-27号	
除草		m2	3,600	68.39	246,204			単-28号	
処分費		式	1		58,160			内-9号	
応急処理工		式	1		867,300				
応急処理作業工		式	1		867,300				
応急作業		式	1		867,300			内-10号	

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川上流維持工事【令和5年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	河川維持	数量増減	金額増減	摘要
仮設工		式	1		262,600				
交通管理工		式	1		262,600				
交通誘導警備員		人日	20	13,130	262,600				単-29号
直接工事費		式	1		56,056,220				
共通仮設費		式	1		5,035,000				
共通仮設費		式	1		595,000				
現場環境改善費 (率計上)		式	1		595,000				
共通仮設費 (率計上)		式	1		4,440,000				
純工事費		式	1		61,091,220				
現場管理費		式	1		21,148,000				
工事原価		式	1		82,239,220				
一般管理費等		式	1		13,850,780				

一式当たり内訳書

処分費

第 2号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
【福山市ゴミ固形燃料工場】								
処分費 (t)		t	48	14,540	697,920			WB020052 単一 31号
【福山市西部清掃工場】								
処分費 (t)		t	54	14,540	785,160			WB020052 単一 31号
【福山市新市クリーンセンター】								
処分費 (t)		t	71	14,540	1,032,340			WB020052 単一 31号
【府中市クリーンセンター】								
処分費 (t)		t	118	14,540	1,715,720			WB020052 単一 32号
合 計					4,231,140			

一式当たり内訳書

処分費

第 3号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
【福山市西部清掃工場】								
処分費 (t)		t	0.03	14,540	436			WB020052 単一 31号
【府中市リ-ンター】								
処分費 (t)		t	0.07	14,540	1,017			WB020052 単一 32号
合 計					1,453			

一式当たり内訳書

処分費

第 4号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
【福山市西部清掃工場】								
処分費 (t)		t	0.2	14,540	2,908			WB020052 単一 31号
【福山市新市クリーンセンター】								
処分費 (t)		t	0.3	14,540	4,362			WB020052 単一 31号
合 計					7,270			

一式当たり内訳書

処分費

第 5号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
【伐木】								
処分費 (t)		t	20	10,000	200,000			WB020052 単一 37号
【根株】								
処分費 (t)		t	8	15,000	120,000			WB020052 単一 38号
【草】								
処分費 (t)		t	2	10,000	20,000			WB020052 単一 39号
合 計					340,000			

一式当たり内訳書

処分費

第 6号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
可燃物								
【福山市ゴミ固形燃料工場】								
処分費 (t)		t	0.41	14,540	5,961			WB020052 単一 31号
【福山市新市クリーンセンター】								
処分費 (t)		t	0.2	14,540	2,908			WB020052 単一 31号
【府中市クリーンセンター】								
処分費 (t)		t	0.2	14,540	2,908			WB020052 単一 32号
不燃物								
【府中市埋立クリーンセンター】								
処分費 (t)		t	0.09	14,540	1,308			WB020052 単一 32号
合計					13,085			

一式当たり内訳書

処分費

第 9号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
草								
【福山市西部清掃工場】								
処分費 (t)		t	0.5	14,540	7,270			WB020052 単一 31号
【福山市新市クリーンセンター】								
処分費 (t)		t	0.1	14,540	1,454			WB020052 単一 31号
【府中市クリーンセンター】								
処分費 (t)		t	2.7	14,540	39,258			WB020052 単一 32号
木くず(枝・葉)								
【府中市クリーンセンター】								
処分費 (t)		t	0.7	14,540	10,178			WB020052 単一 32号
合 計					58,160			

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一1号	除草		単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	除草	遠隔操縦式(刈幅185cm) 貸与	m 2	1	5.55	5.55	CB320010	5.55
	計							5.55
	単価							5.55 円/m2

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一2号	除草		単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	除草	肩掛式(カット径255mm) 無し	m 2	1	32.74	32.74	CB320010	32.74
	計							32.74
	単価							32.74 円/m2

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-3号	刈草処理		単位	m2	数量		1	単価	9.18
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
集草		ハトカイト式(集草幅200cm)							
			m 2	1	9.18	9.18			
	計						9.18		
	単価						9.18	円/m2	

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-4号	刈草処理		単位	m2	数量		1	単価	18.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
集草		人力							
			m 2	1	18.9	18.9			
	計						18.9		
	単価						18.9	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-5号	積込		単位	m2	数量		単価	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		11.91
積込・荷卸	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級)(梱包無し)	m 2	1	11.91	11.91	CB320040		
計					11.91			
単価					11.91	円/m2		

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-6号	運搬	単位	m2	数量	単価	金額	単価	5.36
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
福山地区								
【福山市コゝ固形燃料工場】								
運搬（堤防除草）	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 有り 2 6.0km以下 全ての費用	m 2	144,000	8.66	1,247,040	CB320050		
【福山市西部清掃工場】								
運搬（堤防除草）	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 有り 1 0.0km以下 全ての費用	m 2	150,000	5.19	778,500	CB320050		
【福山市新市クリーンセンター】								
運搬（堤防除草）	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 有り 8 .5km以下 全ての費用	m 2	249,000	4.76	1,185,240	CB320050		
府中地区A								
【府中市クリーンセンター】								
運搬（堤防除草）	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 有り 1 2.0km以下 全ての費用	m 2	99,300	5.63	559,059	CB320050		
府中地区B								

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-6号	運搬		単位	m2	数量	957,000	単価	5.36
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
【府中市クリーンセンター】								
運搬（堤防除草）		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 有り 7.0km以下 全ての費用	m 2	314,700	4.33	1,362,651	CB320050	
計						5,132,490		
単価						5.36	円/m2	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一7号	特定外来生物防除	オキクイキク	単位	m2	数量	100	単価	167.3
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
特定外来生物防除工(抜根、集草、積込)	オキクイキク防除(5本/m2程度)	m 2	100	122.4	12,240	WYB00001	単一 33号	
福山地区								
特定外来生物防除工(運搬)	オキクイキク	m 2	20	50.62	1,012.4	WYB00002	単一 34号	
府中地区A								
特定外来生物防除工(運搬)	オキクイキク	m 2	8	56.41	451.28	WYB00007	単一 35号	
府中地区B								
特定外来生物防除工(運搬)	オキクイキク	m 2	72	41.94	3,019.68	WYB00011	単一 36号	
計					16,723.36			
単価					167.3		円/m2	

1次単価表

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-8号	施肥	高度化成肥料 肥料使用量 1000kg/万m2	単位	m2	数量		1	単価	10.43
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
施肥		全ての費用						CB320310	
			m 2	1	10.43	10.43			
計						10.43			
単価						10.43	円/m2		

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-9号	抜根	抜根+集草+積込運搬	単位	m2	数量		1	単価	82.03
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
抜根		抜根+集草+積込運搬 全ての費用						CB320320	
			m 2	1	82.03	82.03			
計						82.03			
単価						82.03	円/m2		

1 次単価表

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-10号	伐木・伐竹	伐木(粗)	単位	m2	数量		1	単価	52.87
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
伐木・伐竹 (伐木除根)		伐木(粗)(10本/100m2未満)	m 2	1	52.87	52.87	CB320510		
計						52.87			
単価						52.87	円/m2		

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-11号	除根整地		単位	m2	数量		1	単価	95.46
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
除根 (伐木除根)		全ての費用	m 2	1	38.58	38.58	CB320530		
整地 (伐木除根)		全ての費用	m 2	1	56.88	56.88	CB320540		
計						95.46			
単価						95.46	円/m2		

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-12号	集積積込み		単位	m2	数量		単価	61.76
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	集積積込み（機械施工）（伐木除根）	有り 全ての費用	m 2	1	61.76	61.76	CB320560	
	計					61.76		
	単価					61.76	円/m2	

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-13号	伐木伐竹運搬		単位	m2	数量		単価	50.48
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運搬（伐木除根）	機械施工 有り 有り 21.0km以下 全ての費用	m 2	1	50.48	50.48	CB320580	
	計					50.48		
	単価					50.48	円/m2	

1次単価表

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-14号	間知ブロック張 KP-2-1		単位	m2	数量	10	単価	18,430
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
間知ブロック張		150kg/個未満 控え350mm 滑面タイプ 再生砕石 RC-40 18-8-40(高炉) 不要		m 2	10	18,360	183,600	CB226020
目地板		瀝青繊維質目地板t=10		m 2	0.35	1,970	689.5	CB224710
計							184,289.5	
単価							18,430	円/m2

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-15号	境界杭 BS-3-1	根巻き基礎無し	単位	本	数量	1	単価	6,349
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
付属物設置工 (境界杭設置)		根巻き基礎無し 手間+材料費(標準[120×120]) 30本以上(標準) 無 無		本	1	6,349	6,349	WB812330 単一 40号
計							6,349	
単価							6,349	円/本

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-16号	散在塵芥処理		単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	1	2.72
	散在塵芥収集	収集・集積・積込みのみ	m 2	1	2.72	2.72		CB320710
	計					2.72		
	単価					2.72	円/m2	

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-17号	堆積塵芥収集(人力処理)		単位	m3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	1	6,428
	堆積塵芥収集 (人力処理)	収集・集積・積込みのみ	m 3	1	6,428	6,428		CB320730
	計					6,428		
	単価					6,428	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-18号	可燃物運搬	単位	m3	数量	単価	金額	単価	1,474
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
福山地区								
【福山市マシ固形燃料工場】								
堆積塵芥収集（人力処理）	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 23.0km以下 持込 全ての費用	m 3	7	2,067	14,469	CB320730		
新市地区								
【福山市新市クリーンセンター】								
堆積塵芥収集（人力処理）	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 7.5km以下 持込 全ての費用	m 3	5	984.2	4,921	CB320730		
府中地区								
【府中市クリーンセンター】								
堆積塵芥収集（人力処理）	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 9.0km以下 持込 全ての費用	m 3	5	1,132	5,660	CB320730		
計					25,050			
単価					1,474		円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-19号	不燃物運搬	単位	m3	数量	単価	金額	単価	1,498
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
福山地区								
【福山市リサイクルセンター】								
堆積塵芥収集（人力処理）	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 19.5km以下 持込 全ての費用	m 3	0.6	1,870	1,122	CB320730		
新市地区								
【福山市リサイクルセンター】								
堆積塵芥収集（人力処理）	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 23.0km以下 持込 全ての費用	m 3	0.7	2,067	1,446.9	CB320730		
府中地区								
【府中市埋立センター】								
堆積塵芥収集（人力処理）	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 9.0km以下 持込 全ての費用	m 3	1.7	1,132	1,924.4	CB320730		
計					4,493.3			
単価					1,498	円/m3		

1 次単価表

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単一20号	樹木剪定	高木 幹周60cm以上120cm未満 夏期	単位	本	数量	1	単価	10,310
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理(高木剪定)		夏期せん定幹周60cm以上120cm未満 10本以上50本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	本	1	10,310	10,310	WB811270 単一 43号	
計						10,310		
単価						10,310	円/本	

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単一21号	樹木剪定	高木 幹周120cm以上150cm未満 夏期	単位	本	数量	1	単価	21,660
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理(高木剪定)夏期剪定		幹周120≤L<150 10本≤N<50本供用区間 環境緑地帯	本	1	21,660	21,660	WYB00009 単一 44号	
計						21,660		
単価						21,660	円/本	

1次単価表

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-22号	樹木剪定	高木 幹周150cm以上180cm未満 夏期	単位	本	数量	1	単価 37,930
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
植樹管理(高木剪定)夏期剪定		幹周150≦L<180 10本≦N<50本供用区間 環境緑地帯	本	1	37,930	37,930	WYB00016 単- 45号
計						37,930	
単価						37,930	円/本

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-23号	樹木剪定	中木 円筒形 樹高100cm以上200cm未満	単位	本	数量	1	単価 877.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
植樹管理(低木・中木剪定)		円筒形せん定樹高100cm以上200cm未満 10本以上50本未満 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	877.8	877.8	WB811280 単- 46号
計						877.8	
単価						877.8	円/本

1次単価表

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-24号	樹木剪定	中木 円筒形 樹高200cm以上300cm未満	単位	本	数量		1	単価	1,807
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
植樹管理 (低木・中木剪定)		円筒形せん定樹高200cm以上300cm未満 10本以上50本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	本	1	1,807	1,807	WB811280 単一 47号		
計						1,807			
単価						1,807	円/本		

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-25号	寄植剪定	中木	単位	m2	数量		1,080	単価	219.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
植樹管理 (寄植剪定)		中木 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	790	209.8	165,742	WB811290 単一 48号		
植樹管理 (寄植剪定)		中木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	290	246.8	71,572	WB811290 単一 49号		
計						237,314			
単価						219.8	円/m2		

1 次単価表

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単一26号	寄植剪定	低木	単位	m2	数量		単価	132.7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	植樹管理 (寄植剪定)	低木 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	75	131.2	9,840	WB811290	単一 50号
	植樹管理 (寄植剪定)	低木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	5	154.4	772	WB811290	単一 51号
	計					10,612		
	単価					132.7	円/m2	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単一27号	抜根除草	植込地	単位	m2	数量		単価	143.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	植樹管理 (抜根除草)	植込み地 100m2以上1000m2未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	640	139.4	89,216	WB811350	単一 52号
	植樹管理 (抜根除草)	植込み地 100m2以上1000m2未満 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	110	164.1	18,051	WB811350	単一 53号
	計					107,267		
	単価					143.1	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-28号	除草	単位	m2	数量	単価	金額	単価	68.39	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要			
除草, 集草 (人力), 梱包, 積込・荷卸 (総合)	肩掛式(カッタ径255mm) 梱包無し ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 無し	m 2	3,600	63.88	229,968	CB320070			
【福山市西部清掃工場】									
運搬 (堤防除草)	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 有り 1 0.0km以下 全ての費用	m 2	500	5.19	2,595	CB320050			
【福山市新市クリーンセンター】									
運搬 (堤防除草)	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 有り 8 .5km以下 全ての費用	m 2	500	4.76	2,380	CB320050			
【府中市クリーンセンター】									
運搬 (堤防除草)	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 有り 7 .0km以下 全ての費用	m 2	2,600	4.33	11,258	CB320050			
計					246,201				
単価					68.39	円/m2			

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-29号	交通誘導警備員		単位	人日	数量		単価
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
					1		13,130
交通誘導警備員 B		人日	1	13,130	13,130	WB010212 単- 55号	
計					13,130		
単価					13,130	円/人日	

参考資料（1）

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-30号	緊急時対応		単位	式	数量		単価
					1		890,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
●緊急時対応			式	1		890,000	
計						890,000	
単価						890,000	円/式

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-31号	処分費（t）		単位	t	数量		単価
					100		14,540
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
処分費		福山市公共処理施設	t	100	14,540	1,454,000	
計						1,454,000	
単価						14,540	円/t

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-32号	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	処分費	府中市公共処理施設	t	100	14,540	1,454,000		
	計					1,454,000		
	単価					14,540	円/t	

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-33号	特定外来生物防除工(抜根、集草、積込)	材料ノケイノ防除(5本/m2程度)	単位	m ²	数量	100	単価	122.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.028	23,520	658		
	普通作業員		人	0.56	19,845	11,113		
	諸雑費(率+まるめ) 4%		式	1		469		
	計					12,240		
	単価					122.4	円/m ²	

参考資料（1）

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-34号	特定外来生物防除工(運搬)	材キケイキク	単位	m 2	数量		単価	50.62
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック[オンロード・ティール]運転		2t積級	日	0.175	28,930	5,062	WYB00004 単一 56号	
諸雑費(まるめ)			式	1		0		
計						5,062		
単価						50.62	円/m 2	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-35号	特定外来生物防除工(運搬)	材キケイキク	単位	m 2	数量		単価	56.41
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック[オンロード・ティール]運転		2t積級	日	0.195	28,930	5,641	WYB00008 単一 57号	
諸雑費(まるめ)			式	1		0		
計						5,641		
単価						56.41	円/m 2	

参考資料（1）

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-36号	特定外来生物防除工(運搬)	材キノケイク	単位	m ²	数量	100	単価	41.94
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック[オンロード・ティール]運転		2t積級	日	0.145	28,930	4,194	WYB00012 単- 58号	
諸雑費(まるめ)			式	1		0		
計						4,194		
単価						41.94	円/m ²	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-37号	処分費(t)		単位	t	数量	100	単価	10,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		伐木(上田開発(有))	t	100	10,000	1,000,000		
計						1,000,000		
単価						10,000	円/t	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-38号	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	処分費	根株(上田開発(有))	t	100	15,000	1,500,000		
	計					1,500,000		
	単価					15,000	円/t	

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-39号	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	処分費	草(上田開発(有))	t	100	10,000	1,000,000		
	計					1,000,000		
	単価					10,000	円/t	

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-40号	付属物設置工 (境界杭設置)	根巻き基礎無し 手間+材料費(標準[120×120]) 30本以上(標準) 無 無	単位	本	数量	1	単価	6,349
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
境界杭設置工	コンクリート製 根巻き基礎なし 手間のみ	本	1	3,539.4	3,539			
道路境界杭	国土交通省型 120×120	本	1	2,810	2,810			
諸雑費 (まるめ)		式	1		0			
計					6,349			
単価					6,349	円/本		

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-41号	排水ポンプ車操作工	30m3/min	単位	式	数量	1	単価	70,310
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.5	23,520	11,760			
普通作業員		人	1.5	19,845	29,767			
運転手（一般）		人	0.5	19,635	9,817			
機械設備据付工		人	0.5	26,880	13,440			
排水ポンプ車損料[無償貸与]	30m3/min	時間	2.4	2,300	5,520		貸付	
諸雑費（まるめ）		式	1		6			
計					70,310			
単価					70,310		円/式	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一42号	照明車	1.3kw×6灯	単位	式	数量	1	単価	28,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械設備据付工			人	0.5	26,880	13,440		
運転手（一般）			人	0.5	19,635	9,817		
照明車損料		1.3kw×6灯	時間	2.4	2,350	5,640	貸付	
諸雑費（まるめ）			式	1		3		
計						28,900		
単価						28,900	円/式	

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一43号	植樹管理 (高木剪定)	夏期せん定幹周60cm以上120cm未満 10本以上50本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	本	数量	100	単価	10,310
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	高木せん定 夏期 幹周60以上120cm未満	本	100	10,308.37	1,030,837		
	諸雑費 (まるめ)		式	1		163		
	計					1,031,000		
	単価					10,310	円/本	

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一44号	植樹管理(高木剪定)夏期剪定	幹周120≦L<150 10本≦N<50本供用区間 環境緑地帯	単位	本	数量	10	単価	21,660
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.6	23,520	14,112		
造園工			人	6	20,580	123,480		
普通作業員			人	2	19,845	39,690		
ダンプトラック[オンロード・ディーゼル]運転		2t積級	日	0.5	29,040	14,520	WYB00013 単一 59号	
諸雑費 (率+まるめ) 14%			式	1		24,798		
計						216,600		
単価						21,660	円/本	

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一45号	植樹管理(高木剪定)夏期剪定	幹周150≦L<180 10本≦N<50本供用区間 環境緑地帯	単位	本	数量	10	単価	37,930
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1.1	23,520	25,872		
造園工			人	10.7	20,580	220,206		
普通作業員			人	3.6	19,845	71,442		
ガソリントラック[オンロード・ディーゼール]運転		2t積級	日	0.6	29,040	17,424	WYB00017 単一 60号	
諸雑費 (率+まるめ) 14%			式	1		44,356		
計						379,300		
単価						37,930	円/本	

参考資料（1）

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-46号	植樹管理（低木・中木剪定）	円筒形せん定樹高100cm以上200cm未満 10本以上50本未満 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	本	数量	100	単価 877.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
道路植栽工	植樹管理	中低木せん定 円筒形 樹高100～200cm未満	本	100	877.8	87,780	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						87,780	
単価						877.8	円／本

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-47号	植樹管理（低木・中木剪定）	円筒形せん定樹高200cm以上300cm未満 10本以上50本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	本	数量	100	単価 1,807
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
道路植栽工	植樹管理	中低木せん定 円筒形 樹高200～300cm未満	本	100	1,806.42	180,642	
諸雑費（まるめ）			式	1		58	
計						180,700	
単価						1,807	円／本

参考資料（1）

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-48号	植樹管理（寄植剪定）	中木 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	道路植栽工 植樹管理	寄植せん定 中木	m 2	100	209.73	20,973		209.8
	諸雑費（まるめ）		式	1		7		
	計					20,980		
	単価					209.8	円/m 2	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-49号	植樹管理（寄植剪定）	中木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m 2	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	道路植栽工 植樹管理	寄植せん定 中木	m 2	100	246.75	24,675		246.8
	諸雑費（まるめ）		式	1		5		
	計					24,680		
	単価					246.8	円/m 2	

参考資料（1）

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-50号	植樹管理（寄植剪定）	低木 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量	100	単価	131.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	寄植せん定 低木（株物）	m 2	100	131.19	13,119		
諸雑費（まるめ）			式	1		1		
計						13,120		
単価						131.2	円/m 2	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-51号	植樹管理（寄植剪定）	低木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m 2	数量	100	単価	154.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	寄植せん定 低木（株物）	m 2	100	154.35	15,435		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						15,440		
単価						154.4	円/m 2	

参考資料（1）

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-52号	植樹管理（抜根除草）	植込み地 100m2以上1000m2未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量	100	単価	139.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	抜根除草 植込み地	m 2	100	139.4	13,940		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						13,940		
単価						139.4	円/m 2	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-53号	植樹管理（抜根除草）	植込み地 100m2以上1000m2未満 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m 2	数量	100	単価	164.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	抜根除草 植込み地	m 2	100	164.01	16,401		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						16,410		
単価						164.1	円/m 2	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-54号	応急作業	規格	単位	式	数量	単価	金額	単価	867,300
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要			
土木一般世話役		人	20	23,520	470,400				
普通作業員		人	20	19,845	396,900				
諸雑費（まるめ）		式	1		0				
計					867,300				
単価					867,300	円/式			

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-55号	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量		単価	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
交通誘導警備員 B		人	1	13,125	13,125			13,130
諸雑費（まるめ）		式	1		5			
計					13,130			
単価					13,130	円/人日		

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-56号	ダンプトラック[オンロード・ディーゼル]運転	2t積級	単位	日	数量	1	単価	28,930
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（一般）		人	1	19,635	19,635			
軽油	1. 2号	L	22	139	3,058			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	供用日	1.28	4,710	6,028			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ(供用日当り)	供用日	1.28	163	208			
諸雑費（まるめ）		式	1		1			
計					28,930			
単価					28,930	円/日		

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-57号	ダンプトラック[オンロード・ディーゼル]運転	2t積級	単位	日	数量	1	単価	28,930
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（一般）		人	1	19,635	19,635			
軽油	1. 2号	L	22	139	3,058			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	供用日	1.28	4,710	6,028			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ(供用日当り)	供用日	1.28	163	208			
諸雑費（まるめ）		式	1		1			
計					28,930			
単価					28,930	円/日		

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-58号	ダンプトラック[オンロード・ディーゼル]運転	2t積級	単位	日	数量	1	単価	28,930
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（一般）		人	1	19,635	19,635			
軽油	1. 2号	L	22	139	3,058			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	供用日	1.28	4,710	6,028			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ(供用日当り)	供用日	1.28	163	208			
諸雑費（まるめ）		式	1		1			
計					28,930			
単価					28,930	円/日		

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-59号	ダンプトラック[オンロード・ディーゼル]運転	2t積級	単位	日	数量	1	単価	29,040
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（一般）		人	1	19,635	19,635			
軽油	1. 2号	L	22.4	139	3,113			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	供用日	1.29	4,710	6,075			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ(供用日当り)	供用日	1.29	163	210			
諸雑費（まるめ）		式	1		7			
計					29,040			
単価					29,040	円/日		

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-60号	ダンプトラック[オンロード・ディーゼル]運転	2t積級	単位	日	数量	1	単価	29,040
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（一般）		人	1	19,635	19,635			
軽油	1. 2号	L	22.4	139	3,113			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	供用日	1.29	4,710	6,075			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ(供用日当り)	供用日	1.29	163	210			
諸雑費（まるめ）		式	1		7			
計					29,040			
単価					29,040	円/日		

鏡

1. 工事名

工事名	令和5年度芦田川上流維持工事【令和6年度】
工事地名	広島県福山市駅家町地先～府中市久佐町地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和5年4月	12) 設計年月	令和5年1月
2) 事務所名	福山河川国道事務所 河川管理課	13) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	5052010001	14) 単価適用年月	2023年2月
4) 契約区分	国債（翌債を含む）の分任官	15) 歩掛適用年月	2023年2月
5) 変更回数	0回	16) 前請負工事費	0
6) 主工種	河川維持工事	17) 前請負代金額	0
7) 工事量		18) 調整区分	0
8) 工期	731日間 自 令和5年4月1日 (当初) 至 令和7年3月31日 (0回変更) 至 年 月 日	19) 共通仮設費対象額	
9) 施工県	広島県	20) 現場管理費対象額	
10) 地区	府中	21) 一般管理費等対象額	
11) 河川・路線	芦田川	22) 処分費等	4,651,108
		23) 公告日	令和5年1月19日
		24) 入札締切日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：
----------	-------	----------	---------

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川上流維持工事【令和6年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
河川維持 令和6年度		式	1		56,056,220				
緊急時対応工		式	1		890,000				
緊急時対応工		式	1		890,000				
緊急時対応		式	1		890,000			内-1号	
除草工		式	1		48,862,213				
堤防除草工		式	1		15,616,360				
除草		m2	578,000	5.55	3,207,900			単-1号	
除草		m2	379,000	32.74	12,408,460			単-2号	
刈草処理工		式	1		33,227,670				
刈草処理		m2	578,000	9.18	5,306,040			単-3号	
刈草処理		m2	379,000	18.9	7,163,100			単-4号	
積込		m2	957,000	11.91	11,397,870			単-5号	

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川上流維持工事【令和6年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
運搬		m2	957,000	5.36	5,129,520			単-6号	
処分費		式	1		4,231,140			内-2号	
特定外来生物防除工		式	1		18,183				
特定外来生物防除	オキネクイヅク	m2	100	167.3	16,730			単-7号	
処分費		式	1		1,453			内-3号	
堤防養生工		式	1		923,886				
芝養生工		式	1		62,746				
施肥	高度化成肥料 肥料使用量 1000kg/万m2	m2	600	10.43	6,258			単-8号	
抜根	抜根+集草+積込運搬	m2	600	82.03	49,218			単-9号	
処分費		式	1		7,270			内-4号	
伐木除根工		式	1		861,140				
伐木・伐竹	伐木(粗)	m2	2,000	52.87	105,740			単-10号	

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川上流維持工事【令和6年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕			
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	工事区分	河川維持	数量増減	金額増減	摘要
除根整地		m2	2,000	95.46	190,920					単-11号
集積積み		m2	2,000	61.76	123,520					単-12号
伐木伐竹運搬		m2	2,000	50.48	100,960					単-13号
処分費		式	1		340,000					内-5号
構造物補修工		式	1		368,600					
護岸補修工		式	1		368,600					
間知ブロック張 KP-2-1		m2	20	18,430	368,600					単-14号
付属物設置工		式	1		253,960					
境界杭工		式	1		253,960					
境界杭 BS-3-1	根巻き基礎無し	本	40	6,349	253,960					単-15号
清掃工		式	1		2,658,533					
塵芥処理工		式	1		2,658,533					

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川上流維持工事【令和6年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
散在塵芥処理		m2	957,000	2.72	2,603,040			単-16号	
堆積塵芥収集(人力処理)		m3	2	6,428	12,856			単-17号	
可燃物運搬		m3	17	1,474	25,058			単-18号	
不燃物運搬		m3	3	1,498	4,494			単-19号	
処分費		式	1		13,085			内-6号	
災害対策機械操作工		式	1		99,210				
災害対策機械操作工		式	1		99,210				
排水ポンプ車	30m3/min	式	1		70,310			内-7号	
照明車	1.3kw×6灯	式	1		28,900			内-8号	
植栽維持工		式	1		869,918				
樹木・芝生管理工		式	1		869,918				
樹木剪定	高木 幹周60cm以上120cm未満 夏期	本	1	10,310	10,310			単-20号	

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川上流維持工事【令和6年度】 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
樹木剪定	高木 幹周120cm以上150cm未満 夏期	本	1	21,660	21,660			単-21号	
樹木剪定	高木 幹周150cm以上180cm未満 夏期	本	4	37,930	151,720			単-22号	
樹木剪定	中木 円筒形 樹高100cm以上200cm未満	本	22	877.8	19,311			単-23号	
樹木剪定	中木 円筒形 樹高200cm以上300cm未満	本	4	1,807	7,228			単-24号	
寄植剪定	中木	m2	1,080	219.8	237,384			単-25号	
寄植剪定	低木	m2	80	132.7	10,616			単-26号	
抜根除草	植込地	m2	750	143.1	107,325			単-27号	
除草		m2	3,600	68.39	246,204			単-28号	
処分費		式	1		58,160			内-9号	
応急処理工		式	1		867,300				
応急処理作業工		式	1		867,300				
応急作業		式	1		867,300			内-10号	

設計内訳書

工事名	令和5年度芦田川上流維持工事【令和6年度】					(当 初)	事業区分	河川維持・修繕	
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
仮設工		式	1		262,600				
交通管理工		式	1		262,600				
交通誘導警備員		人日	20	13,130	262,600			単-29号	
直接工事費		式	1		56,056,220				
共通仮設費		式	1		5,035,000				
共通仮設費		式	1		595,000				
現場環境改善費（率計上）		式	1		595,000				
共通仮設費（率計上）		式	1		4,440,000				
純工事費		式	1		61,091,220				
現場管理費		式	1		21,148,000				
工事原価		式	1		82,239,220				
一般管理費等		式	1		13,850,780				

一式当たり内訳書

処分費

第 2号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
【福山市ゴミ固形燃料工場】								
処分費 (t)		t	48	14,540	697,920			WB020052 単一 31号
【福山市西部清掃工場】								
処分費 (t)		t	54	14,540	785,160			WB020052 単一 31号
【福山市新市クリーンセンター】								
処分費 (t)		t	71	14,540	1,032,340			WB020052 単一 31号
【府中市クリーンセンター】								
処分費 (t)		t	118	14,540	1,715,720			WB020052 単一 32号
合 計					4,231,140			

一式当たり内訳書

処分費

第 3号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
【福山市西部清掃工場】								
処分費 (t)		t	0.03	14,540	436			WB020052 単一 31号
【府中市リ-ンター】								
処分費 (t)		t	0.07	14,540	1,017			WB020052 単一 32号
合 計					1,453			

一式当たり内訳書

処分費

第 4号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
【福山市西部清掃工場】								
処分費 (t)		t	0.2	14,540	2,908			WB020052 単一 31号
【福山市新市クリーンセンター】								
処分費 (t)		t	0.3	14,540	4,362			WB020052 単一 31号
合 計					7,270			

一式当たり内訳書

処分費

第 5号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
【伐木】								
処分費 (t)		t	20	10,000	200,000			WB020052 単一 37号
【根株】								
処分費 (t)		t	8	15,000	120,000			WB020052 単一 38号
【草】								
処分費 (t)		t	2	10,000	20,000			WB020052 単一 39号
合 計					340,000			

一式当たり内訳書

処分費

第 6号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
可燃物								
【福山市ゴミ固形燃料工場】								
処分費 (t)		t	0.41	14,540	5,961			WB020052 単一 31号
【福山市新市クリーンセンター】								
処分費 (t)		t	0.2	14,540	2,908			WB020052 単一 31号
【府中市クリーンセンター】								
処分費 (t)		t	0.2	14,540	2,908			WB020052 単一 32号
不燃物								
【府中市埋立クリーンセンター】								
処分費 (t)		t	0.09	14,540	1,308			WB020052 単一 32号
合計					13,085			

一式当たり内訳書

処分費

第 9号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
草								
【福山市西部清掃工場】								
処分費 (t)		t	0.5	14,540	7,270			WB020052 単一 31号
【福山市新市クリーンセンター】								
処分費 (t)		t	0.1	14,540	1,454			WB020052 単一 31号
【府中市クリーンセンター】								
処分費 (t)		t	2.7	14,540	39,258			WB020052 単一 32号
木くず(枝・葉)								
【府中市クリーンセンター】								
処分費 (t)		t	0.7	14,540	10,178			WB020052 単一 32号
合 計					58,160			

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一1号	除草		単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	除草	遠隔操縦式(刈幅185cm) 貸与	m 2	1	5.55	5.55	CB320010	5.55
	計							5.55
	単価							5.55 円/m2

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一2号	除草		単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	除草	肩掛式(カット径255mm) 無し	m 2	1	32.74	32.74	CB320010	32.74
	計							32.74
	単価							32.74 円/m2

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-3号	刈草処理		単位	m2	数量		1	単価	9.18
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
集草		ハトカイト式(集草幅200cm)							
			m 2	1	9.18	9.18			
	計						9.18		
	単価						9.18	円/m2	

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-4号	刈草処理		単位	m2	数量		1	単価	18.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
集草		人力							
			m 2	1	18.9	18.9			
	計						18.9		
	単価						18.9	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-5号	積込		単位	m2	数量		単価	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		11.91
積込・荷卸	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級)(梱包無し)	m 2	1	11.91	11.91	CB320040		
計					11.91			
単価					11.91	円/m2		

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-6号	運搬	単位	m2	数量	単価	金額	単価	5.36
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
福山地区								
【福山市コゝ固形燃料工場】								
運搬（堤防除草）	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 有り 2 6.0km以下 全ての費用	m 2	144,000	8.66	1,247,040	CB320050		
【福山市西部清掃工場】								
運搬（堤防除草）	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 有り 1 0.0km以下 全ての費用	m 2	150,000	5.19	778,500	CB320050		
【福山市新市クリーンセンター】								
運搬（堤防除草）	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 有り 8 .5km以下 全ての費用	m 2	249,000	4.76	1,185,240	CB320050		
府中地区A								
【府中市クリーンセンター】								
運搬（堤防除草）	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 有り 1 2.0km以下 全ての費用	m 2	99,300	5.63	559,059	CB320050		
府中地区B								

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-6号	運搬		単位	m2	数量	957,000	単価	5.36
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
【府中市クリーンセンター】								
運搬（堤防除草）		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 有り 7.0km以下 全ての費用	m 2	314,700	4.33	1,362,651		CB320050
計						5,132,490		
単価						5.36	円/m2	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一7号	特定外来生物防除	オキクイダク	単位	m2	数量	100	単価	167.3
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
特定外来生物防除工(抜根、集草、積込)	オキクイダク防除(5本/m2程度)	m 2	100	122.4	12,240	WYB00001	単一 33号	
福山地区								
特定外来生物防除工(運搬)	オキクイダク	m 2	20	50.62	1,012.4	WYB00002	単一 34号	
府中地区A								
特定外来生物防除工(運搬)	オキクイダク	m 2	8	56.41	451.28	WYB00007	単一 35号	
府中地区B								
特定外来生物防除工(運搬)	オキクイダク	m 2	72	41.94	3,019.68	WYB00011	単一 36号	
計					16,723.36			
単価					167.3		円/m2	

1次単価表

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-8号	施肥	高度化成肥料 肥料使用量 1000kg/万m2	単位	m2	数量		1	単価	10.43
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
施肥		全ての費用	m 2	1	10.43	10.43	CB320310		
計						10.43			
単価						10.43	円/m2		

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-9号	抜根	抜根+集草+積込運搬	単位	m2	数量		1	単価	82.03
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
抜根		抜根+集草+積込運搬 全ての費用	m 2	1	82.03	82.03	CB320320		
計						82.03			
単価						82.03	円/m2		

1 次単価表

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-10号	伐木・伐竹	伐木(粗)	単位	m2	数量		1	単価	52.87
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
伐木・伐竹 (伐木除根)		伐木(粗)(10本/100m2未満)	m 2	1	52.87	52.87	CB320510		
計						52.87			
単価						52.87	円/m2		

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-11号	除根整地		単位	m2	数量		1	単価	95.46
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
除根 (伐木除根)		全ての費用	m 2	1	38.58	38.58	CB320530		
整地 (伐木除根)		全ての費用	m 2	1	56.88	56.88	CB320540		
計						95.46			
単価						95.46	円/m2		

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-12号	集積積み		単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		摘要
	集積積み (機械施工) (伐木除根)	有り 全ての費用	m 2	1	61.76	61.76		CB320560
	計					61.76		
	単価					61.76	円/m2	

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-13号	伐木伐竹運搬		単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		摘要
	運搬 (伐木除根)	機械施工 有り 有り 21.0km以下 全ての費用	m 2	1	50.48	50.48		CB320580
	計					50.48		
	単価					50.48	円/m2	

1 次単価表

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-14号	間知ブロック張 KP-2-1		単位	m2	数量	10	単価	18,430
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
間知ブロック張		150kg/個未満 控え350mm 滑面タイプ 再生砕石 RC-40 18-8-40(高炉) 不要		m 2	10	18,360	183,600	CB226020
目地板		瀝青繊維質目地板t=10		m 2	0.35	1,970	689.5	CB224710
計							184,289.5	
単価							18,430	円/m2

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-15号	境界杭 BS-3-1	根巻き基礎無し	単位	本	数量	1	単価	6,349
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
付属物設置工 (境界杭設置)		根巻き基礎無し 手間+材料費(標準[120×120]) 30本以上(標準) 無 無		本	1	6,349	6,349	WB812330 単一 40号
計							6,349	
単価							6,349	円/本

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-16号	散在塵芥処理		単位	m2	数量		単価	
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
	散在塵芥収集	収集・集積・積込みのみ		m 2	1	2.72	2.72	CB320710
	計						2.72	
	単価						2.72	円/m2

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-17号	堆積塵芥収集(人力処理)		単位	m3	数量		単価	
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
	堆積塵芥収集 (人力処理)	収集・集積・積込みのみ		m 3	1	6,428	6,428	CB320730
	計						6,428	
	単価						6,428	円/m3

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-18号	可燃物運搬	単位	m3	数量	単価	金額	単価	1,474
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
福山地区								
【福山市マシ固形燃料工場】								
堆積塵芥収集（人力処理）	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 23.0km以下 持込 全ての費用	m 3	7	2,067	14,469	CB320730		
新市地区								
【福山市新市クリーンセンター】								
堆積塵芥収集（人力処理）	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 7.5km以下 持込 全ての費用	m 3	5	984.2	4,921	CB320730		
府中地区								
【府中市クリーンセンター】								
堆積塵芥収集（人力処理）	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 9.0km以下 持込 全ての費用	m 3	5	1,132	5,660	CB320730		
計					25,050			
単価					1,474		円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-19号	不燃物運搬	単位	m3	数量	単価	金額	単価	1,498
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
福山地区								
【福山市リサイクルセンター】								
堆積塵芥収集（人力処理）		運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 19.5km以下 持込 全ての費用		m 3	0.6	1,870	1,122	CB320730
新市地区								
【福山市リサイクルセンター】								
堆積塵芥収集（人力処理）		運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 23.0km以下 持込 全ての費用		m 3	0.7	2,067	1,446.9	CB320730
府中地区								
【府中市埋立センター】								
堆積塵芥収集（人力処理）		運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 9.0km以下 持込 全ての費用		m 3	1.7	1,132	1,924.4	CB320730
計							4,493.3	
単価							1,498	円/m3

1 次単価表

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-20号	樹木剪定	高木 幹周60cm以上120cm未満 夏期	単位	本	数量	1	単価	10,310
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理(高木剪定)		夏期せん定幹周60cm以上120cm未満 10本以上50本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	本	1	10,310	10,310	WB811270 単- 43号	
計						10,310		
単価						10,310	円/本	

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-21号	樹木剪定	高木 幹周120cm以上150cm未満 夏期	単位	本	数量	1	単価	21,660
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理(高木剪定)夏期剪定		幹周120≤L<150 10本≤N<50本供用区間 環境緑地帯	本	1	21,660	21,660	WYB00009 単- 44号	
計						21,660		
単価						21,660	円/本	

1次単価表

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-22号	樹木剪定	高木 幹周150cm以上180cm未満 夏期	単位	本	数量	1	単価 37,930
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
植樹管理(高木剪定)夏期剪定		幹周150≦L<180 10本≦N<50本供用区間 環境緑地帯	本	1	37,930	37,930	WYB00016 単- 45号
計						37,930	
単価						37,930	円/本

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-23号	樹木剪定	中木 円筒形 樹高100cm以上200cm未満	単位	本	数量	1	単価 877.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
植樹管理(低木・中木剪定)		円筒形せん定樹高100cm以上200cm未満 10本以上50本未満 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	877.8	877.8	WB811280 単- 46号
計						877.8	
単価						877.8	円/本

1次単価表

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-24号	樹木剪定	中木 円筒形 樹高200cm以上300cm未満	単位	本	数量		1	単価	1,807
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
植樹管理 (低木・中木剪定)		円筒形せん定樹高200cm以上300cm未満 10本以上50本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	本	1	1,807	1,807	WB811280 単一 47号		
計						1,807			
単価						1,807	円/本		

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-25号	寄植剪定	中木	単位	m2	数量		1,080	単価	219.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
植樹管理 (寄植剪定)		中木 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	790	209.8	165,742	WB811290 単一 48号		
植樹管理 (寄植剪定)		中木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	290	246.8	71,572	WB811290 単一 49号		
計						237,314			
単価						219.8	円/m2		

1 次単価表

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-26号	寄植剪定	低木	単位	m2	数量		80	単価	132.7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
植樹管理 (寄植剪定)		低木 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	75	131.2	9,840	WB811290 単一 50号		
植樹管理 (寄植剪定)		低木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	5	154.4	772	WB811290 単一 51号		
計						10,612			
単価						132.7	円/m2		

							単価使用年月	2023. 2	
							歩掛使用年月	2023. 2	
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-27号	抜根除草	植込地	単位	m2	数量		750	単価	143.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
植樹管理 (抜根除草)		植込み地 100m2以上1000m2未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	m 2	640	139.4	89,216	WB811350 単一 52号		
植樹管理 (抜根除草)		植込み地 100m2以上1000m2未満 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	110	164.1	18,051	WB811350 単一 53号		
計						107,267			
単価						143.1	円/m2		

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-28号	除草	単位	m2	数量	単価	金額	単価	68.39	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要			
除草, 集草 (人力), 梱包, 積込・荷卸 (総合)	肩掛式(カッタ径255mm) 梱包無し ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 無し	m 2	3,600	63.88	229,968	CB320070			
【福山市西部清掃工場】									
運搬 (堤防除草)	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 有り 1 0.0km以下 全ての費用	m 2	500	5.19	2,595	CB320050			
【福山市新市クリーンセンター】									
運搬 (堤防除草)	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 有り 8 .5km以下 全ての費用	m 2	500	4.76	2,380	CB320050			
【府中市クリーンセンター】									
運搬 (堤防除草)	ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 有り 7 .0km以下 全ての費用	m 2	2,600	4.33	11,258	CB320050			
計					246,201				
単価					68.39	円/m2			

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-29号	交通誘導警備員		単位	人日	数量		単価
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	交通誘導警備員 B		人日	1	13,130	13,130	WB010212 単- 55号
	計					13,130	
	単価					13,130	円/人日

参考資料（1）

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-30号	緊急時対応		単位	式	数量		単価
					1		890,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
●緊急時対応			式	1		890,000	
計						890,000	
単価						890,000	円/式

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-31号	処分費（t）		単位	t	数量		単価
					100		14,540
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
処分費		福山市公共処理施設	t	100	14,540	1,454,000	
計						1,454,000	
単価						14,540	円/t

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-33号	特定外来生物防除工(抜根、集草、積込)	材シケイク防除(5本/m2程度)	単位	m ²	数量	100	単価	122.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.028	23,520	658		
	普通作業員		人	0.56	19,845	11,113		
	諸雑費(率+まるめ) 4%		式	1		469		
	計					12,240		
	単価					122.4	円/m ²	

参考資料（1）

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-34号	特定外来生物防除工(運搬)	材キケイキク	単位	m 2	数量		単価	50.62
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック[オンロード・ティール]運転		2t積級	日	0.175	28,930	5,062	WYB00004 単一 56号	
諸雑費(まるめ)			式	1		0		
計						5,062		
単価						50.62	円/m 2	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-35号	特定外来生物防除工(運搬)	材キケイキク	単位	m 2	数量		単価	56.41
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック[オンロード・ティール]運転		2t積級	日	0.195	28,930	5,641	WYB00008 単一 57号	
諸雑費(まるめ)			式	1		0		
計						5,641		
単価						56.41	円/m 2	

参考資料 (1)

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-36号	特定外来生物防除工(運搬)	材キノケイク	単位	m ²	数量		単価	
						100		41.94
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック[オンロード・ティール]運転		2t積級	日	0.145	28,930	4,194	WYB00012 単- 58号	
諸雑費(まるめ)			式	1		0		
計						4,194		
単価						41.94	円/m ²	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-37号	処分費(t)		単位	t	数量		単価	
						100		10,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		伐木(上田開発(有))	t	100	10,000	1,000,000		
計						1,000,000		
単価						10,000	円/t	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-38号	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	処分費	根株(上田開発(有))	t	100	15,000	1,500,000		
	計					1,500,000		
	単価					15,000	円/t	

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-39号	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	処分費	草(上田開発(有))	t	100	10,000	1,000,000		
	計					1,000,000		
	単価					10,000	円/t	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-40号	付属物設置工（境界杭設置）	根巻き基礎無し 手間+材料費(標準[120×120]) 30本以上(標準) 無 無	単位	本	数量	単価	金額	単価	6,349
名称		規格	単位	数量	単価	金額		摘要	
	境界杭設置工	コンクリート製 根巻き基礎なし 手間のみ	本	1	3,539.4	3,539			
	道路境界杭	国土交通省型 120×120	本	1	2,810	2,810			
	諸雑費（まるめ）		式	1		0			
	計					6,349			
	単価					6,349		円/本	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-41号	排水ポンプ車操作工	30m3/min	単位	式	数量	1	単価	70,310
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.5	23,520	11,760		
普通作業員			人	1.5	19,845	29,767		
運転手（一般）			人	0.5	19,635	9,817		
機械設備据付工			人	0.5	26,880	13,440		
排水ポンプ車損料[無償貸与]		30m3/min	時間	2.4	2,300	5,520	貸付	
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						70,310		
単価						70,310	円/式	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一42号	照明車	1.3kw×6灯	単位	式	数量	1	単価	28,900
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
機械設備据付工		人	0.5	26,880	13,440			
運転手（一般）		人	0.5	19,635	9,817			
照明車損料	1.3kw×6灯	時間	2.4	2,350	5,640	貸付		
諸雑費（まるめ）		式	1		3			
計					28,900			
単価					28,900	円/式		

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一44号	植樹管理(高木剪定)夏期剪定	幹周120≦L<150 10本≦N<50本供用区間 環境緑地帯	単位	本	数量	10	単価	21,660
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.6	23,520	14,112		
造園工			人	6	20,580	123,480		
普通作業員			人	2	19,845	39,690		
ダンプトラック[オンロード・ディーゼル]運転		2t積級	日	0.5	29,040	14,520	WYB00013 単一 59号	
諸雑費 (率+まるめ) 14%			式	1		24,798		
計						216,600		
単価						21,660	円/本	

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一45号	植樹管理(高木剪定)夏期剪定	幹周150≦L<180 10本≦N<50本供用区間 環境緑地帯	単位	本	数量	10	単価	37,930
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1.1	23,520	25,872		
造園工			人	10.7	20,580	220,206		
普通作業員			人	3.6	19,845	71,442		
ガソリントラック[オンロード・ディーゼール]運転		2t積級	日	0.6	29,040	17,424	WYB00017 単一 60号	
諸雑費 (率+まるめ) 14%			式	1		44,356		
計						379,300		
単価						37,930	円/本	

参考資料（1）

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-46号	植樹管理（低木・中木剪定）	円筒形せん定樹高100cm以上200cm未満 10本以上50本未満 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価 877.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
道路植栽工	植樹管理	中低木せん定 円筒形 樹高100～200cm未満	本	100	877.8	87,780	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						87,780	
単価						877.8	円／本

						単価使用年月	2023. 2
						歩掛使用年月	2023. 2
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-47号	植樹管理（低木・中木剪定）	円筒形せん定樹高200cm以上300cm未満 10本以上50本未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	本	数量	100	単価 1,807
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
道路植栽工	植樹管理	中低木せん定 円筒形 樹高200～300cm未満	本	100	1,806.42	180,642	
諸雑費（まるめ）			式	1		58	
計						180,700	
単価						1,807	円／本

参考資料 (1)

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-48号	植樹管理 (寄植剪定)	中木 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量	100	単価	209.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	寄植せん定 中木	m 2	100	209.73	20,973		
諸雑費 (まるめ)			式	1		7		
計						20,980		
単価						209.8	円/m 2	

						単価使用年月	2023. 2	
						歩掛使用年月	2023. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-49号	植樹管理 (寄植剪定)	中木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m 2	数量	100	単価	246.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	寄植せん定 中木	m 2	100	246.75	24,675		
諸雑費 (まるめ)			式	1		5		
計						24,680		
単価						246.8	円/m 2	

参考資料（1）

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-50号	植樹管理（寄植剪定）	低木 1000m2以上 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量			
						100	単価	131.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	寄植せん定 低木（株物）	m 2	100	131.19	13,119		
諸雑費（まるめ）			式	1		1		
計						13,120		
単価						131.2	円/m 2	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-51号	植樹管理（寄植剪定）	低木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m 2	数量			
						100	単価	154.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	寄植せん定 低木（株物）	m 2	100	154.35	15,435		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						15,440		
単価						154.4	円/m 2	

参考資料（1）

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-52号	植樹管理（抜根除草）	植込み地 100m2以上1000m2未満 無 無 供用区間 環境緑地帯	単位	m 2	数量	100	単価	139.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	抜根除草 植込み地	m 2	100	139.4	13,940		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						13,940		
単価						139.4	円/m 2	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-53号	植樹管理（抜根除草）	植込み地 100m2以上1000m2未満 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m 2	数量	100	単価	164.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	抜根除草 植込み地	m 2	100	164.01	16,401		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						16,410		
単価						164.1	円/m 2	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-54号	応急作業	規格	単位	式	数量	金額	単価	867,300
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	20	23,520	470,400			
普通作業員		人	20	19,845	396,900			
諸雑費（まるめ）		式	1		0			
計					867,300			
単価					867,300	円/式		

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-55号	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量		単価	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
交通誘導警備員 B		人	1	13,125	13,125			13,130
諸雑費 (まるめ)		式	1		5			
計					13,130			
単価					13,130	円/人日		

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-56号	ダンプトラック[オンロード・ディーゼル]運転	2t積級	単位	日	数量	1	単価	28,930
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（一般）		人	1	19,635	19,635			
軽油	1. 2号	L	22	139	3,058			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	供用日	1.28	4,710	6,028			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ(供用日当り)	供用日	1.28	163	208			
諸雑費（まるめ）		式	1		1			
計					28,930			
単価					28,930	円/日		

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-57号	ダンプトラック[オンロード・ディーゼル]運転	2t積級	単位	日	数量	1	単価	28,930
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（一般）		人	1	19,635	19,635			
軽油	1. 2号	L	22	139	3,058			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	供用日	1.28	4,710	6,028			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ(供用日当り)	供用日	1.28	163	208			
諸雑費（まるめ）		式	1		1			
計					28,930			
単価					28,930	円/日		

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-58号	ダンプトラック[オンロード・ディーゼル]運転	2t積級	単位	日	数量	1	単価	28,930
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（一般）		人	1	19,635	19,635			
軽油	1. 2号	L	22	139	3,058			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	供用日	1.28	4,710	6,028			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ(供用日当り)	供用日	1.28	163	208			
諸雑費（まるめ）		式	1		1			
計					28,930			
単価					28,930	円/日		

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-59号	ダンプトラック[オンロード・ディーゼル]運転	2t積級	単位	日	数量	1	単価	29,040
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（一般）		人	1	19,635	19,635			
軽油	1. 2号	L	22.4	139	3,113			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	供用日	1.29	4,710	6,075			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ(供用日当り)	供用日	1.29	163	210			
諸雑費（まるめ）		式	1		7			
計					29,040			
単価					29,040	円/日		

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-60号	ダンプトラック[オンロード・ディーゼル]運転	2t積級	単位	日	数量	1	単価	29,040
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（一般）		人	1	19,635	19,635			
軽油	1. 2号	L	22.4	139	3,113			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	供用日	1.29	4,710	6,075			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ(供用日当り)	供用日	1.29	163	210			
諸雑費（まるめ）		式	1		7			
計					29,040			
単価					29,040	円/日		